*VIII, 29. Ut sint oculi tui aperti super domum hanc.*

*Cyrilli.* Oculi, inquit, oculi tui auresque tuæ pateant. Jam vero cum partium, seu membrorum, sacra meminit Scriptura, nobiscum de Deo loquens, ipsam ex norma eorum quæ naturaliter nobis insunt loqui solere sciendum est : neque enim aliter res Dei intelligere possumus. Vera igitur causa quamobrem corporaliter de Deo nobiscum inspirata Scriptura loquitur, mentis nostræ linguæque tenuitas est : nam divina sunt ineffabilia. Nec intelligere quidquam summe necessariorum liceret nobis, qui in tangibilibus crassisque versamur corporibus, nisi exemplorum loco membra propria habentes, vix adhuc ad persubtiles circa Deum intelligentias erigeremur (2).

*3 X, 1. Sed et regina Saba, etc.*

*Cyrilli, ex commentario in Lucam.* Mulier barbara, magno locorum intervallo distans, socordiam omisit, non ut opes conquireret, sed ut Salomonis sapientiam audiret, parabolas et ænigmata loquentis, et humanorum morum laudes vituperationesque describerentis.

*XI, 7. Tunc ædificavit Salomon fanum Chamos idolo Moab.*

*Cyrilli.* Inter absurda vero peccata, quodnam in-gratius esse potest quam cum honoris amorisque cultus, uni suapte natura Deo debitus, dæmoniorum gregibus impenditur, imo etiam lapidibus lignisque exhibetur, atque his templa ædificantur?

*Vers. 9. Iratusque est Dominus Salomoni, etc.*

*Cyrilli.* Cur autem mandatum fuerat et ipsi et caeteris cunctis sub lege viventibus hominibus, ne afinitates cum alienigenis contraherent? Edixit enim : « Filiam tuam non dabis filio illius; neque vicissim filiam illius filio tuo conjugem accipies ». Futurum est enim ut filium tuum a me abalienet, isque ad alios deos adorandos pergat. Jam mandati hujus immemor Salomon, alienigenarum filiabus amore copulatus est. Quandoquidem igitur, inquit, datum præceptum flocci faciens, atque ad apostasiam declinans alienigenarum deos adorasti, et cum om-

<sup>1</sup> Matth. vi, 33    <sup>2</sup> Deut. vii, 3.

(1) Confer commentarium Cyrilli in Lucam cap. xi, 31.

(2) Contra Anthropomorphitas peculiaris exstat S. Cyrilli liber.

mem creaturam scires mihi esse servam, nihilo tamen minus meum mihi que tantummodo congruentem honorem eidem contulisti : ego quoque regnum tuum discindam, idque servo tuo tradam, ut tuum facinus ex his que evenerint agnoscas. — Victus amore mulierum, quanquam adeo sapiens Salomon, ad immanes ausus, ut ita dicam, prorupit, nempe ut regnum Dei divideret, idolis tribuens cultum honorumque Deo unice debitum. Jure igitur meritoque divisurum se regnum illius Deus comminabatur, pari ratione eum crucians, sicuti apud Ezechielem scribitur : « Sicut fecisti, ita tibi eveniet; retributio tua in caput tuum retribuetur <sup>6</sup>. »

**XII, 28. Et excogitato consilio abiit rex, duasque fabricavit juvenecas.**

*Cyrilli.* Causa ruinae fuit Israelitis Jeroboamus, docens eos præcipere hominum imperium, atque a Dei regno per prophetas administrato recedere. En, inquit Deus, Jeroboamus me Dominum irritavit juvenecarum nova structura, eoque his adhibito. Et rursus : Excogitavit ab initio Jeroboamus juvenecos, iisque legalem cultum exhiberi mandavit, convenientem Deo gloriam inventis suis miser attribuens : atque ut tutum sibi haberet regnum, re sua veluti Deum exspoliavit.

αὐτὸς τὴν βασιλείαν ἀσφαλῶς, ἀποστερεῖ δὲ ὡσπερ τῶν ἰδίων Θεόν [cod. Θεός].

**Vat. XX, 1; Vulg. XXI, 1. Vineam una erat Naboth.**

*Cyrilli.* Ut vineam intelligamus Israel, Isaias (cap. v) nobis suggerit. Verum populi principes, quorum typum gerit Achaabus, optaverunt eam obtinere; neque tamen persuaserunt domino ut vinea patris electa sibi traderetur, ut eam in hortum herbarium converterent, docentes præcepta hominum, eumque lutulenta subversione rigantes. Deinde vero quid egit invisæ Deo Jezabel, id est Judæorum Synagoga, ducum suorum secuta simultates? Dolo circumvenit justum Naboth, quod interpretatur *veniens* (1). Exstinctus enim calumniis fuit Emmanuel.

**Vat. XXI, 23; Vulg. XX, 23 (2). Deus montium Deus Israelis.**

*Cyrilli.* Putabant [alicuigenæ] Israelitas discessisse victores, quia in montibus tantum collibusve salutem conferre posset Deus : Victi, itaque aiebant, fuimus quia Deus montium Deus Israelis; quod si puro in campo acie configere accidat, superiores sine dubio erimus, Deo Israelis in vallibus vires amittente. Sunt autem hæ fatuitates ethnice blasphemie, et linguæ gravis intemperantia eorum qui verum naturalemque Deum ignorabant. Indignabatur itaque jure meritoque universitatis Deus alieni-

<sup>6</sup> Ezech. ix, 10.

(1) Recte; est enim ab Hebraico נָבֹת *venit*. Figura fuit Redemptoris interfecti Naboth. Respicitur autem ad vaticinium illud : *Donec veniat qui mittendus est*, et ad verba : *Benedictus qui venit in nomine Domini*.

δὴς, τὴν ἐμὴν καὶ μόνην προπεδεσάτην ἐκνευμένη-  
 κας αὐτῇ τιμὴν τε καὶ δόξαν, καὶ γὰρ τὴν σὴν δια-  
 βήξω βασιλείαν, καὶ δώσω αὐτὴν τῷ δούλῳ σου, ἐν  
 ᾧ πεποίηκας, μάθης ἐξ αὐτοῦ τοῦ συμβεβηκότος. —  
 Ἐπειδὴ γὰρ ταῖς εἰς γυναῖκας ἐπιθυμίαις ἠττώμενος,  
 καίτοι σοφὸς ὢν ἄγαν ὁ Σολομῶν, μονουοχι καὶ  
 ὅσον ἤκεν εἰπεῖν εἰ; ἐγγενημάτων δύναιμι, τὴν τοῦ  
 Θεοῦ βασιλείαν διέβηξεν, εἰδῶλοις ἀνάπτων τὴν αὐ-  
 τῷ μόνῳ προπεδεσάτην τιμὴν τε καὶ δόξαν· ταύτη-  
 τοι καὶ μάλα εἰκότως διαβήτην ἡθεὶς ἐπηπάθει  
 τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, τοῖς ἰσοῖς ἀντιλυπῶν, κατὰ τὸ  
 ἐν προφήτῃ γεγραμμένον Ἰεζεκιήλ· « Καθὼς ἐποίη-  
 σας, οὕτως ἔσται σοι τὸ ἀνταπόδομά σου ἀνταποδο-  
 θήσεται σοι εἰς κεφαλὴν σου. »